证券代码：600408                 证券简称：安泰集团             编号：临 2025—002

山西安泰集团股份有限公司

关于公司及控股股东涉及诉讼的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 案件所处的阶段：法院已受理，尚未开庭

 上市公司及控股股东所处的当事人地位：被告

 涉案的金额：债务人新泰钢铁在民生银行的债务余额为本金 161,655万元

及相应利息等。其中，公司控股股东李安民先生以持有的本公司股份

317,807,116 股为其提供了最高额质押担保；本公司为其提供了最高额

4亿元保证担保。

 是否会对上市公司损益产生负面影响：因案件尚未开庭审理，目前无法

确定本次诉讼对公司本期利润或期后利润的影响。新泰钢铁及控股股东

正在积极与民生银行协商沟通本次债务问题的妥善解决方案，本案件目前

不会影响公司的正常生产经营。

一、本次诉讼的基本情况

本公司及控股股东为关联方山西新泰钢铁有限公司（“债务人”）在民生银行

太原分行（“债权人”）申请的综合授信下的借款提供了相应担保。截至目前，新泰

钢铁在民生银行的借款本金余额为 161,655 万元。

鉴于公司控股股东李安民先生实际控制的山西安泰控股集团有限公司持有

新泰钢铁 100%的股权，故本公司与新泰钢铁构成关联方。新泰钢铁为民生银行

的该笔债权提供了多重担保措施，首先新泰钢铁以其自身的机器设备、土地房产

进行了抵押，同时，安泰园区企业为其提供了多项资产及股权的抵质押担保及保证

担保，该等抵质押物价值能够覆盖新泰钢铁的债务余额。在此基础上，公司控股

股东李安民先生以持有的本公司股份 317,807,116股为其提供了最高额质押担保；

本公司为其提供了最高额 4亿元保证担保。

民生银行因其内部要求，着手处置对新泰钢铁的债权。经过债权债务双方充分

沟通，民生银行依照程序向法院提起诉讼。双方将在诉讼过程中协调配合，加快

推进后续债权处置安排。近日，新泰钢铁、本公司及控股股东等相关方均收到北京

金融法院送达的应诉通知书等文书。

二、诉讼案件的主要内容

（一）事实与理由

2016年 6月 29日，原告民生银行与被告新泰钢铁签署了《综合授信合同》；

2018年 3月 20日，原告与被告签署《借款合同》，借款额度为 24.70亿元，期限

为 1 年；自 2019 年起，双方每年签署一次《借款变更协议》，对借款期限及还款

计划等进行变更。截至目前，该笔借款本金余额为 161,655万元，期限至 2025年

6月 20日。新泰钢铁在合同履行过程中出现违约情形。

（二）原告诉讼请求

1、请求法院依法判令被告新泰钢铁偿还原告借款本金 161,655 万元及至款项

全部清偿之日止的相应利息、罚息、复利 (按照合同约定的标准计算)；

2、请求法院依法判令被告新泰钢铁向原告支付因实现债权和担保权利产生

的全部费用，包括但不限于律师费、案件受理费、保全费、公告费等费用；

3、请求法院依法判令原告对被告新泰钢铁提供的抵押财产及其他担保方提供

的抵质押担保物拍卖、变卖所得价款在上述第 1、2 项诉讼请求确定的债权范围

内享有优先受偿权；

4、请求法院依法判令被告安泰集团等保证担保方在最高债权额担保范围内对

上述第 1、2项诉讼请求承担连带保证责任。

（三）相关财产保全措施

根据中国证券登记结算有限责任公司上海分公司《股权司法冻结及司法划转

通知》，李安民先生持有的本公司 317,807,116 股无限售流通股已被北京金融法院

司法冻结。

三、本次诉讼对公司本期利润或期后利润的影响

因案件尚未开庭审理，目前无法确定本次诉讼对公司本期利润或期后利润的

影响。新泰钢铁及控股股东正在积极与民生银行协商沟通本次债务问题的妥善解决

方案，本案件目前不会影响公司的正常生产经营，亦不会影响上市公司的控制权

稳定。公司将根据案件进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大投资者注意

投资风险。

特此公告

   山西安泰集团股份有限公司

董   事   会

二○二五年二月六日